ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng 11 năm 2024
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng chống bệnh Sởi

                            Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 14/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi (gửi kèm); UBND

tỉnh có ý kiến như sau:

 Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, UBND các

huyện, thị xã, thành phố khẩn trương rà soát, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Công

điện số 116/CĐ-TTg ngày 14/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 8014/UBND-KGVX ngày 04/9/2024 về việc tăng

cường giám sát, phòng chống bệnh Sởi trên địa bàn; trong đó tập trung các nhiệm

vụ trọng tâm sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biễn tình hình dịch Sởi trên địa bàn, thường

xuyên đánh giá nguy cơ dịch bệnh; chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường

hợp mắc bệnh để xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch lây lan, bùng phát; thực hiện

tốt việc thu dung, cấp cứu, điều trị người bệnh. Phối hợp chặt chẽ với các địa

phương lân cận, chia sẻ, cập nhật tình hình dịch bệnh và thực hiện tốt các biện

pháp kiểm soát dịch sởi.

2. Khẩn trương tổ chức tiêm chủng vắc-xin phòng bệnh sởi cho các nhóm

đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, nhất là tại các địa bàn có nguy cơ bùng

phát bệnh sởi hoặc nơi có tỷ lệ tiêm chủng phòng bệnh sởi thấp; không bỏ sót các

trường hợp chưa được tiêm chủng đầy đủ vắc-xin sởi.

3. Tuyên truyền, vận động người dân chủ động thực hiện các biện pháp

phòng, chống bệnh sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn

của ngành y tế; hướng dẫn người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh đến ngay cơ sở y

tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

4. Bảo đảm hậu cần, thuốc, thiết bị, vật tư, hóa chất… phục vụ công tác

phòng, chống bệnh sởi trên địa bàn.

2

5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Nhận được Công văn này, Sở Y tế và các đơn vị, địa phương khẩn trương

triển khai thực hiện; báo cáo, tham mưu UBND tỉnh những nội dung vượt thẩm

quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Y tế dự phòng (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các cơ quan báo đài trên địa bàn tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.05b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2024-11-20T14:46:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T07:51:00+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T07:51:04+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T07:51:36+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!